Sed et cursu praecipue adsuefaciendi sunt iuniores, ut maiore impetu in hostem procurrant, [5] ut loca oportuna celeriter, cum usus aduenerit, occupent uel aduersariis idem facere uolentibus praeoccupent, ut ad explorandum alacriter pergant, alacrius redeant, ut fugientium facilius terga comprehendant.

[6] Ad saltum etiam, quo uel fossae transiliuntur uel impediens aliqua altitudo superatur, exercendus est miles, ut, cum eiusmodi difficultates euenerint, possint sine labore transire.

[7] Praeterea in ipso conflictu ac dimicatione telorum bellator cum cursu saltuque ueniens aduersarii praestringit oculos mentemque deterret priusque plagam infligit quam ille ad cauendum uel ad resistendum certe se praeparet. [8] De exercitio Gnaei Pompei Magni Sallustius memorat « cum alacribus saltu, cum uelocibus cursu, cum ualidis uecte certabat ». [9] Neque enim ille aliter potuisset par esse Sertorio, nisi seque et milites frequentibus exercitiis praeparasset ad proelia.

## 10. Ad usum natandi exercendos tirones

[1] Natandi usum aestiuis mensibus omnis aequaliter debet tiro condiscere. Non enim semper pontibus flumina transeuntur, sed et cedens et insequens natare cogitur frequenter exercitus. [2] Saepe repentinis imbris uel niuibis

dans ce petit ouvrage ce que Caton le Censeur a écrit sur l'art militaire, [11] ce que Cornélius Celsus, ce que Frontin ont cru devoir résumer, ce que Paternus, le très diligent représentant du droit militaire, a réuni dans son œuvre, ce qu'ont prévu les constitutions d'Auguste, de Trajan et d'Hadrien. [12] Aussi je ne revendique aucune espèce d'autorité, sinon de réunir en un abrégé ordonné les éléments épars tirés des auteurs que je viens de mentionner.

## 9. Il faut entraîner les recrues au pas réglementaire, à la course et au saut

[1] À la première phase de leur instruction, il faut donc enseigner aux recrues le pas réglementaire. Rien, en effet, n'est plus important à faire observer à tous les soldats, en colonne ou au combat, que le respect de l'alignement. [2] Ce qui ne peut s'obtenir qu'en leur apprenant, par des exercices répétés, à marcher vite et d'un rythme égal. Le danger qui vient de l'ennemi est toujours plus difficile à soutenir pour une armée désunie et en désordre. [3] Le pas réglementaire doit permettre d'accomplir vingt milles en cinq heures, du moins en été. Le pas allongé, qui est plus rapide, fait réaliser vingt-quatre milles en autant d'heures. [4] Ce qu'on ajoute au-delà donne la course, dont la mesure n'est pas définissable.